Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

Número de Referência: RI-329/2022
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 329/2022 - Deputada Professora BebelAssunto:

Ofício nº 8760/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria da Deputada Professora Bebel.

Atenciosamente,

São Paulo, 22 de dezembro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
07

56
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 22/12/2022 às 12:36:42.
Documento Nº: 60557883-241 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=60557883-241

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PC

OFÍCIO

Número de Referência: REQ 329/2022
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 REQ 329/2022 - REQUER AO SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA Assunto:
INFORMAÇÕES SOBRE AS MEDIDAS QUE ESTÃO SENDO TOMADAS PELA POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO PARA COIBIR O CRIME DO "GOLPE DOS PRECATÓRIOS".

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao requerimento em epígrafe de
autoria da deputada estadual Professora Bebel, encaminho a V. Exª a manifestação exarada pela
Delegacia-Geral de Polícia.

Respeitosamente,

São Paulo, 15 de dezembro de 2022.

YOUSSEF ABOU CHAHIN
Secretário Executivo da Polícia Civil

Secretaria Executiva PC

S
S

P
O

F
I2

02
20

25
80

A

Assinado com senha por YOUSSEF ABOU CHAHIN - 15/12/2022 às 11:46:35.
Documento Nº: 59967773-741 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=59967773-741

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

37

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputada Estadual Professora Bebel
 Requerimento de Informação nº 329/2022, em que solicita informações sobre as medidas Assunto:

que estão sendo tomadas pela Polícia Civil para coibir o crime do
 SSP-EXP-2022/04697Número de referência:

DESPACHO : APJ/DGPAD – 3241/2022

A Deputada Estadual Professora Bebel apresentou à Assembleia Legislativa do Estado
de São Paulo o Requerimento de Informação nº 329/2022, em que solicitou à Secretaria da
Segurança Pública informações sobre uma modalidade do crime de estelionato conhecida como
“golpe dos precatórios”, com indicação das medidas adotadas para sua repressão, além de dados
sobre inquéritos policiais instaurados, andamento dos feitos e pessoas indiciadas, dentre outros.

O expediente foi enviado ao Departamento de Administração e Planejamento da
Polícia Civil – DAP para providências, tendo a Divisão de Planejamento e Controle da Execução
Policial, por meio do Núcleo de Análise de Dados, apresentado as informações de fls. 22/23,
referentes às ocorrências registradas, inquéritos relatados e casos esclarecidos.

Também consultado, o Departamento Estadual de Investigações Criminais – DEIC,
por meio da Divisão de Investigações Gerais, esclareceu que tramitam junto à 2ª Delegacia de
Polícia de Investigações sobre Estelionato e Crimes contra a Fé Pública os Inquéritos Policiais nº
2088882-16.2022, nº 2318764-12.2022, nº 2065999-51.2022 e nº 2118813-79.2022, os quais
versam sobre crimes de estelionato e/ou falsidade ideológica cometidos com emprego do modus

referido pela parlamentar interessada.operandi

Foi ressaltado que se tratam de investigações complexas que demandam tempo para
finalização e que todos os esforços estão sendo empreendidos, tais como diligências de campo,
levantamentos de contas bancárias e dados telefônicos e mapeamentos, com utilização de
ferramentas investigativas específicas, com objetivo de desarticular a associação criminosa
envolvida.

Insta consignar que restou mencionado que o Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo inseriu em seu sítio eletrônico alerta sobre golpes dessa natureza, tendo em vista que o
impresso contido nas falsas notificações tenta reproduzir documento do próprio Poder Judiciário
paulista, com imitação do brasão do Estado (fls. 29/30).

P
C

S
P

D
E

S
20

22
82

64
3A

Assinado com senha por JÚLIO GUSTAVO VIEIRA GUEBERT - 14/12/2022 às 16:20:23.
Documento Nº: 59870617-2314 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=59870617-2314

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

35

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

2

Assim informado, restitua-se o presente à Assessoria Especial Parlamentar da
, por meio da Assistência Policial Civil.Secretaria da Segurança Pública

São Paulo, 14 de dezembro de 2022.

Júlio Gustavo Vieira Guebert
Delegado de Polícia Diretor

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

P
C

S
P

D
E

S
20

22
82

64
3A

Assinado com senha por JÚLIO GUSTAVO VIEIRA GUEBERT - 14/12/2022 às 16:20:23.
Documento Nº: 59870617-2314 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=59870617-2314

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

36

                                  SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

                                  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP

                                  Divisão de Planejamento e Controle da Execução Policial - DPCEXPOL

                                  Núcleo de Análise de Dados - NAD

DECAP
OCORRÊNCIAS

REGISTRADAS

INQUÉRITOS

RELATADOS
CASOS ESCLARECIDOS

ANUAL 2018 8 4 4

ANUAL 2019 9 3 3

TOTAL ESTADO DE SÃO PAULO

ESTELIONATO PRATICADO COM O MODUS OPERANDI

"GOLPE DOS PRECATÓRIOS"

ANUAL 2020 28 6 16

ANUAL 2021 38 8 4

JANEIRO A AGOSTO DE 2022 61 6 4

FONTE: DEPARTAMENTOS DA POLÍCIA CIVIL

P
C

S
P

C
A

P
20

22
14

81
57

A

Autenticado com senha por ALEXANDRE FERRATONI - Investigador de Polícia / DAP-EXEC-POL-NAD - 11/10/2022 às
16:00:45.
Documento Nº: 54802223-3058 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54802223-3058

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

22

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DAP/Divisão de Planejamento e Controle da Execução Policial/Núcleo de Análise de
Dados

 Despacho

 Assembléia legislativa do Estado de São Paulo - Deputada Estadual Professora BebelInteressado:
 REQ 329/2022 - REQUER AO SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA Assunto:

INFORMAÇÕES SOBRE AS MEDIDAS QUE ESTÃO SENDO TOMADAS PELA POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO PARA COIBIR O CRIME DO "GOLPE DOS PRECATÓRIOS".

 Despacho nº 010/2022 - NADNúmero de referência:

Em cumprimento a determinação do Exmo. Senhor Delegado Geral de Polícia
Adjunto, Dr. Julio Gustavo Vieira Guebert , em despacho constante de expediente SEM PAPEL
sob nº SSP-EXP02022/04697, segue em anexo quadro com dados coletados junto aos
Departamentos da Polícia Civil do Estado de São Paulo, sobre "Ocorrências Registradas, Inquéritos
Policiais Relatados e Casos Esclarecidos", sobre o delito de estelionato denominado "GOLPE

, para atender DOS PRECATÓRIOS" demanda solicitada através do Requerimento de Informação
nº 329 de 2022, da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, de autoria da Deputada
Estadual Professora Bebel.

São Paulo, 11 de outubro de 2022.

Alexandre Ferratoni
Investigador de Polícia

DAP/Divisão de Planejamento e Controle da Execução Policial/Núcleo de Análise de
Dados

P
C

S
P

D
E

S
20

22
66

21
9A

Assinado com senha por ALEXANDRE FERRATONI - 11/10/2022 às 16:02:20.
Documento Nº: 54802448-741 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54802448-741

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

23

https://linksiga.trf2.jus.br

	CC-OFI-2022/00756-A
	SSP-OFI-2022/02580-A
	PCSP-DES-2022/82643-A
	PCSP-CAP-2022/148157-A
	PCSP-DES-2022/66219-A